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Społeczne: 

•rozumie to, co mówią do niego dzieci i dorośli oraz wie, czego od niego oczekują, 
•współdziała z rówieśnikami i dorosłymi w zabawach i sytuacjach zadaniowych, 
•rozumie reguły i stara się do nich stosować (np. czeka na swoją kolej, jeśli chce coś 
powiedzieć), 
•radzi sobie w typowych dla wieku sytuacjach życiowych, 
•umie się przed stawić: podaje swoje imię, nazwisko i adres zamieszkania. 
Samoobsługowe: 

•samodzielnie ubiera się i rozbiera, 
•potrafi skorzy stać z toalety, 
•potrafi samodzielnie zjeść posiłek, 
•dba o swoje rzeczy. 
Komunikacyjne: 

•wypowiada się na różne tematy w sposób zrozumiały dla dzieci i do rosłych, 
•zwraca się bezpośrednio do rozmówcy, stara się mówić poprawnie, 
•stara się słuchać innych i pyta o sprawy, które są dla niego ważne lub niezrozumiałe. 
Fizyczne: 

•jest sprawne fizycznie stosownie do swoich możliwości  (np. biega, uczestniczy w grach 
zespołowych, chętnie gra w piłkę lub tańczy), 
•dba o swoje zdrowie (np. zaczyna dostrzegać związek pomiędzy właściwym odżywianiem 
się a zdrowiem). 
Matematyczne: 

•interesuje się liczeniem i rozróżnia błędne liczenie od poprawne go, 
•dodaje i odejmuje na palcach, 
•porównuje liczebność zbiorów, czyli określa, który zbiór jest większy, a który mniejszy, 
•posługuje się liczebnikami porządkowymi (pierwszy, drugi, trzeci itd.), 
•rozróżnia prawą i lewą stronę, 
•określa położenie przedmiotów (np. miś siedzi na krześle, kot siedzi pod stołem), 

 

 



•rozróżnia pory dnia, roku, dni tygodnia i miesiące. 
 
Ponadto w zakresie przygotowania do nauki czytania i pisania dziecko: 

•określa kierunki oraz miejsca na kartce papieru, rozumie polecenia typu: narysuj kółko  
w lewym górnym rogu kartki, narysuj szlaczek, zaczynając od lewej strony kartki, 
•rozpoznaje i zapamiętuje przedmioty na obrazkach, 
•rysuje, maluje, wycina, lepi z plasteliny, prawidłowo trzyma kredkę i umiejętnie posługuje 
się nożyczkami, 
•interesu je się czytaniem i pisaniem (np. słucha opowiadań, baśni, rozmawia o nich), 
•układa krótkie zdania, dzieli zdania na wyrazy, dzieli wyrazy na sylaby; wyodrębnia głoski  
w krótkich słowach. 
Ze względu na indywidualne różnice rozwojowe między dziećmi nie każde z nich jest  

w stanie osiągnąć jednocześnie wszystkie wymienione umiejętności. Mimo to mogą one 

rozpocząć edukację szkolną. Dotyczy to przede wszystkim uczniów, którzy z powodu różnych 
problemów zdrowotnych mogą nie osiągnąć wybranych umiejętności nie tylko w okresie 

przedszkolnym, ale też później, np. uczeń z niepełnosprawnością ruchową może 
potrzebować pomocy nauczyciela w ubieraniu się, korzystaniu z toalety czy wykonywaniu 

innych działań związanych z funkcjonowaniem w szkole. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


